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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kombinatorikou v učivu 1. stupně základní školy. Teoretická část

práce se zaměřuje na charakterizování matematické oblasti kombinatorika, stručně popisuje její

historický vývoj a základní typy úloh. Teoretické poznatky jsou doplněny o analýzu míry

zastoupení učiva kombinatoriky v kurikulárních dokumentech, vybraných učebnicích

a matematických soutěžích pro žáky 1. stupně základních škol. Nezbytnou součástí teoretické

části práce jsou kapitoly zabývající se řešením kombinatorických úloh. Praktická část práce je

zaměřena na analýzu řešitelských procesů kombinatorických úloh u žáků 1. období raně

školního věku.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with combinatorics in primary school teaching methods. The

theoretical part is focused on characterisation of mathematical field of combinatorics, briefly

describes it’s historical evolution and basic types of combinatorial problems. This theoretical

knowledge is further supplemented by an analysis of utilization rate of combinatorics in

curiculative documents, selected textbooks and mathematical contests for primary school

pupils. An essential part of the theoretical part of the work are chapters dealing with solving

combinatorial problems. The practical part is based on research of solving combinatorial

proceses on tasks for primary school pupils.
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ÚVOD

S matematickou oblastí kombinatoriky jsem se sama setkala až na střední škole, kde byla

součástí učiva 3. ročníku. S její náplní jsme byli seznámeni pomocí matematických vzorců pro

jednotlivé typy kombinatorických úloh. Učivo jsem měla uložené pouze jako formální

poznatek1, proto jsem si toho v dalších letech moc nepamatovala. Jednotlivé typy úloh mi

nepřišlo podstatné nadále rozlišovat.

Během studia na vysoké škole jsem byla velmi překvapena, že s učivem kombinatoriky je

vhodné seznamovat žáky již na prvním stupni ZŠ (ale klidně i dříve). Velmi mě to zaujalo,

a proto jsem se s tím chtěla zabývat hlouběji. V jednotlivých seminářích v průběhu celého

studia nás vyučující seznamovali s řešením kombinatorických problémů bez využití vzorců.

Začala jsem odhalovat, že kombinatorika je součástí běžného života, a i nejmladší žáci jsou

schopni takovéto úlohy bez problému řešit. Při přípravách na hodiny, které jsem měla učit (např.

v rámci průběžných praxí nebo matematických kroužků pro žáky), jsem začala tyto úlohy

vyhledávat v učebnicích různých nakladatelství.

Při volbě tématu diplomové práce jsem se rozhodla věnovat právě této matematické oblasti.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je stručně

pojednat o historickém vývoji matematické oblasti kombinatoriky, charakterizovat typy úloh

podle tradičního dělení, zabývat se postavením kombinatoriky v kurikulárních dokumentech

a výskytem tohoto typu učiva ve vybraných učebnicích a matematických soutěžích pro žáky

1. stupně ZŠ. Teoretické poznatky jsou opřeny o učivo celého 1. stupně (tj. 1. i 2. období školní

docházky). Pro potřeby praktické části se zaměřím i na proces řešení matematických úloh.

Praktická část práce je založena na kvalitativním experimentu. Hlavním cílem bylo

porozumět jevům, které mohou ovlivnit řešitelské procesy žáků na konci 1. období školní

docházky při řešení série kombinatorických úloh. Předložená série úloh má stejnou

matematickou podstatu, jedná se o typ kombinatorické úlohy permutace bez opakování. Liší se

kontextem a formulací zadání. Výzkumné šetření jsem realizovala v listopadu 2019.

1 Formální poznatek je informace, která by mohla být znalostí. Nejčastěji se jedná o izolovaný poznatek, který

není propojen se zkušeností nebo jinými poznatky. (Hejný, 2014, s. 54-55)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kombinatorika

Kombinatorika je jednou z mnoha oblastí matematiky. Zabývá se utvářením skupin

z daných prvků, které různými způsoby seskupuje a určuje konečné počty a vlastnosti

výsledných množin. Celkový počet prvků můžeme označit písmenem „n“ a počet utvořených

skupin písmenem „k“. Vytváříme tedy tzv. k-tice z n prvků. Prvky, se kterými kombinatorika

pracuje jsou přirozená čísla (celá kladná čísla bez nuly). V zadání úloh často nalezneme

podobná slovní spojení, např. „kolik existuje uspořádání prvků“, „kolika způsoby lze sestavit

například trojice z deseti prvků“ apod. (Základy kombinatoriky, 2012)

Kombinatorické učivo charakterizují následující pojmy: Permutace, variace, kombinace, to

vše bez opakování, s opakováním, uspořádané, neuspořádané, na pořadí záleží, na pořadí

nezáleží. Na středních školách, kde je učivo kombinatoriky zařazeno často ve 2.-3. ročníku,

žákům tato oblast matematiky připadá často velmi složitá. Hejný a Kuřina ve své publikaci

rozlišují dva přístupy k výuce (2015, s. 193). V tradičním (transmisivním) pojetí výuky bývá

žáků předložen pouze vzorec pro počítání (formální poznatek), který není opřený o předchozí

zkušenosti. Žáci tedy často nevědí, co si pod písmeny ve vzorci představit a je pro ně velmi

složité rozlišit jednotlivé typy úloh a k výpočtu aplikovat správný vzorec. Naopak díky

konstruktivistickém přístupu k výuce jsou u žáků postupně budovány jejich vlastní

matematické poznatky, které přispívají lepšímu porozumění, vedou k objevování

matematických vzorců a snazšímu rozlišení typů úloh. Úlohou učitele je pak již jen shrnout

podstatné rysy učiva.

Konstruktivistický přístup můžeme vidět i v historii kombinatoriky, o které pojednává

následující kapitola. Již ve středověku bylo možné řešit úlohy bez znalosti matematických

vzorců a přesné formulace kombinatorických pravidel.
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1.1 Historie kombinatoriky

Vznik kombinatoriky nelze přesně určit, jelikož se vyvíjela postupně podle potřeby lidí

odpovídat na otázky a vysvětlovat matematické jevy. Jedním z prvních dochovaných záznamů

dokazujících výčet možností je spis indického lékaře Susruta, který pomocí šesti základních

příchutí dosáhl celkem 63 různých chutí. Dalšími matematiky byli někteří Židé v 11. a 12.

století n. l., kteří se zabývali seskupováním písmen do různých slov a seskupováním 7 planet

do různých konjunkcí (objevili tak pravidlo pro výpočet k-prvkových kombinací ze 7 prvků).

V tomto období ještě neznali všeobecné vzorce, ale využívali výčet všech možností.

Od 17. století můžeme o kombinatorice začít mluvit jako o matematické disciplíně, kdy se

hlavním předmětem zkoumání staly hazardní hry, loterie, kombinace čísel ve hře Kostky

a dalších karetních hrách. Ve stejné době se rozvíjela i oblast Pravděpodobnosti, která má ke

kombinatorice velice blízko. (Příhonská, 2008, s. 3,4).

Další autorka zabývající se historickým vývojem kombinatoriky Z. Voglová shrnuje na

27. mezinárodní konferenci Historie matematiky vývoj moderní kombinatoriky takto: „Počátky

moderní kombinatoriky spadají do 17. století. V této době bylo napsáno několik prací, které

významně přispěly k rozvoji kombinatoriky. V roce 1665 to bylo Pascalovo Traité du triangle

arithmétique, o rok později Leibnizovo Dissertatio de Arte Combinatoria. V roce 1713 bylo

vydáno Bernoulliho Ars Conjectandi, které bývá považováno za završení období formování

kombinatoriky. První učebnice kombinatoriky vyšla v Lipsku v roce 1901, jejím autorem je

německý matematik Netto. Ve 20. století zaznamenala kombinatorika opravdu bouřlivý rozvoj.

V souvislosti s vývojem výpočetní techniky se začala rozvíjet celá diskrétní matematika

a docházelo k její vnitřní diferenciaci. Kombinatorika se dostala do popředí zájmu mnoha

matematiků a je využívána v celé řadě jiných matematických disciplín.“ (Voglová, 2006,

s. 72,73)

Z. Voglová ve svém příspěvku na konferenci dále zmiňuje použití základních

kombinatorických pravidel v období kolem roku 2000 př. n. l. u čínských a indických civilizací.

„Pravidla byla používána aniž by bylo zachyceno jejich přesné znění. Se základními

kombinatorickými pojmy jako jsou variace, kombinace a permutace se v historických textech

také setkáváme, mnohdy však nebyl dodržován jejich přesný význam.“
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1.2 Základní kombinatorická pravidla a typologie kombinatorických úloh


[…]


pak je zakreslí?

Zakresluje žák věž po jednotlivých

barvách?

Zakresluje žák řešení po jednotlivých

věžích (střídá barvy?)

Kontroluje si žák nějak nalezená

řešení?

Využil žák při řešení této úlohy

poznatky z předchozích úloh?

Má žák systém v hledání řešení?

Odhalil žák strategii pro hledání řešení?

Vrátil se žák k řešení této úlohy, po

vyřešení celé série úloh?

Využil žák při řešení této úlohy

poznatky z předchozích úloh?

Upravil žák počet řešení po vyřešení

celé série úloh?

Jak žák hodnotí tuto úlohu z hlediska

obtížnosti?

Další poznatky:
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Příloha 4 - Záznamový arch pro analýzu úlohy „Kulisy v divadle“

Pozorovaný jev Žák 1 Žák 2

Pořadí úlohy

Počet nalezených řešení

Jak dlouho žák úlohu řešil?

Ovlivnil počet předkreslených věží

počet řešení úlohy?

Pochopil žák zadání z jeho slovní

formulace?

Co žák potřeboval ujasnit v zadání

úlohy ústně?

Využil žák připravené pomůcky?

Hledá žák řešení samostatně?

Potřebuje žák při hledání řešení

přemýšlet nahlas?

Potřebuje žák pro hledání řešení koukat

ke spolužákovi (Inspirovat se?)

Potřebuje se žák ujistit u vedoucího

výzkumu, zda nalezl všechna řešení?

Zapsal žák pouze jedinečná řešení?

Zakresluje nalezené rozmístění kulis

ihned?

Postaví nejprve více rozmístění kulis

najednou a pak je zakreslí?

Zakresluje žák řešení po jednotlivých

jevištích?

Zakresluje žák řešení po jednotlivých

kulisách (stejnou kulisu vždy umístí na

jiné místo)?

Kontroluje si žák nějak nalezená

řešení?

Využil žák při řešení této úlohy

poznatky z předchozích úloh?

Má žák systém v hledání řešení?

Odhalil žák strategii pro hledání řešení?

Vrátil se žák k řešení této úlohy, po

vyřešení celé série úloh?

Využil žák při řešení této úlohy

poznatky z předchozích úloh?

Upravil žák počet řešení po vyřešení

celé série úloh?

Jak žák hodnotí tuto úlohu z hlediska

obtížnosti?

Další poznatky:
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Příloha 5 - Záznamový arch pro analýzu úlohy „Truhla s pokladem“

Pozorovaný jev Žák 1 Žák 2

Pořadí úlohy

Počet nalezených řešení

Jak dlouho žák úlohu řešil?

Ovlivnil počet předkreslených věží

počet řešení úlohy?

Pochopil žák zadání z jeho slovní

formulace?

Co žák potřeboval ujasnit v zadání

úlohy ústně?

Využil žák připravené pomůcky?

Hledá žák řešení samostatně?

Potřebuje žák při hledání řešení

přemýšlet nahlas?

Potřebuje žák pro hledání řešení koukat

ke spolužákovi (Inspirovat se?)

Potřebuje se žák ujistit u vedoucího

výzkumu, zda nalezl všechna řešení?

Zapsal žák pouze jedinečná řešení?

Zakresluje nalezené řešení ihned?

Zapisuje žák kódy po jednotlivých

číslech na různé linky?

Zapisuje žák řešení po jednotlivých

linkách (střídá čísla?)

Kontroluje si žák nějak nalezená

řešení?

Využil žák při řešení této úlohy

poznatky z předchozích úloh?

Má žák systém v hledání řešení?

Odhalil žák strategii pro hledání řešení?

Lákalo žáka otevírat reálný zámek?

Vrátil se žák k řešení této úlohy, po

vyřešení celé série úloh?

Využil žák při řešení této úlohy

poznatky z předchozích úloh?

Upravil žák počet řešení po vyřešení

celé série úloh?

Jak žák hodnotí tuto úlohu z hlediska

obtížnosti?

Další poznatky:
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Příloha 6 – Vyplněný záznamový arch pro analýzu úlohy „Věž z krychlí“
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Příloha 7 – Vyplněný záznamový arch pro analýzu úlohy „Kulisy v divadle“
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Příloha 8 – Vyplněný záznamový arch pro analýzu úlohy „Truhla s pokladem“
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Příloha 9 – Formulář pro rodiče žáků – informovaný souhlas s účastí žáka

v experimentu

Vážení rodiče,

Třídu, kterou navštěvuje Váš syn/dcera si vybrala studentka pedagogické fakulty

UK Lenka Tomešová k výzkumnému šetření ke své diplomové práci s tématem

Analýza řešitelských procesů kombinatorických úloh u žáků na konci 1. období

raně školního věku.

Realizaci potřebuje zdokumentovat (videozáznam, uchování pracovních listů

žáků pro následnou analýzu). Proto Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho

syna/dcery při výzkumném šetření a jeho dokumentováním.

Plánovaná obhajoba práce je na jaře 2020. Veškeré záznamy budou pro dokončení

práce smazány, v textu práce nebude možnost identifikovat Vašeho syna/dceru

jménem. Studentka umožní rodičům nahlédnout do výsledného textu práce na

vyžádání.

Výzkumné šetření proběhne během listopadu 2019, účastnit se ho bude více žáků

této třídy. Výzkumné šetření nijak neovlivní hodnocení Vašeho syna/ dcery

v předmětu Matematika.

Předem děkuji za spolupráci,

Lenka Tomešová

V případě potřeby mě kontaktujte: lenulka.tomesova@atlas.cz

Souhlasím s účastí syna/dcery při výzkumném šetření

k diplomové práci Lenky Tomešové.

JMÉNO ŽÁKA: ..........................................................................

V ……………………………………….….. dne ................................

Podpis zákonného zástupce: .........................................
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Příloha č. 10 – Záznamy žákovských řešení
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