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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka diplomové práce Lenka Tomešová (studijní obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ) v Úvodu

popisuje, co jí vedlo k volbě tématu a formuluje zde cíl jak teoretické, tak praktické části. Cílem

teoretické části diplomové práce je stručně pojednat o historickém vývoji matematické oblasti

kombinatoriky, charakterizovat typy úloh podle tradičního dělení, zabývat se postavením kombinatoriky

v kurikulárních dokumentech a výskytem tohoto typu učiva ve vybraných učebnicích a matematických

soutěžích pro žáky 1. stupně ZŠ. Teoretické poznatky jsou opřeny o učivo celého 1. stupně (tj. 1. i 2.

období školní docházky). Pro potřeby praktické části se studentka zabývá i procesem řešení

matematických úloh. Cílem praktické části je porozumět jevům, které mohou ovlivnit řešitelské procesy

žáků na konci 1. období školní docházky při řešení série kombinatorických úloh. Předložená série úloh

má stejnou matematickou podstatu (permutace bez opakování), liší se kontextem a formulací zadání.

V kapitole 5. Příprava experimentu v podkapitole 5.3 autorka představuje mimo jiné deset dílčích cílů

výzkumného šetření (1. Sledovat počet nalezených řešení a zda pořadí úloh a počet předkreslených

polí pro záznam na pracovním listu ovlivní počet nalezených řešení, 2. Sledovat vliv různého způsobu

zadání úlohy se stejnou matematickou podstatou na jeho pochopení žáky, 3. Sledovat systém práce žáků

při hledání a zápisu řešení u předložených úloh, 4. Sledovat, zda žáci v předložené sérii úloh objeví

stejnou matematickou podstatu (izomorfismus), 5. Sledovat a posoudit rozdíly dob trvání řešení

jednotlivých úloh v celé předložené sérii, 6. Sledovat způsoby, jakými si žáci kontrolují nalezená řešení

a jak tato kontrola ovlivní zapsaná řešení v pracovním listu, 7. Pozorovat a) odlišné způsoby záznamu

řešení v průběhu práce s předloženými pomůckami a bez nich, b) zda připravený pracovní list ovlivní

počet nalezených řešení žáky, 8. Pozorovat potřebu žáků komunikovat v průběhu hledání řešení, 9.

Sledovat, jakým způsobem formulace zadání úlohy a její pořadí v celé sérii ovlivní obtížnost

jednotlivých úloh, 10. Pozorovat, jak je pro žáky atraktivní řešit netradiční úlohy, se kterými se

nesetkávají v běžných hodinách matematiky.) Domnívám se, že již stanovení těchto cílů studentkou

ukazuje na její snahu hlouběji porozumět žákům při řešení kombinatorických úloh. V předposlední

podkapitole 7.3 Souhrnná analýza a reflexe celého experimentu studentka reflektuje výše uvedené
dílčí cíle a doplňuje je o poznatky získané porovnáním tabulek pozorovaných jevů v podkapitole 7.1.
Tím prokazuje a uvědomuje si, že dílčí cíle naplnila. V Závěru se studentka vrací k reflexi naplnění

cíle formulovaného jak v teoretické části (Především eviduje rozdílné zastoupení těchto úloh ve

třech studovaných řadách učebnic matematiky - v jedné řadě evidovala velmi málo úloh, ve druhé o

trochu více, úlohy jsou izolovaně uvedené v jednom tématu, či na speciálních stránkách učebnice;

ve třetí řadě evidovala více prostoru, který byl věnován kombinatorickým úlohám tak, že získané

poznatky z kombinatorických úloh byly propojené na další oblasti matematiky.), tak praktické

(Studentka se zabývala řešitelskými procesy žáků na konci 1. období školní docházky u série tří

kombinatorických úloh se snahou porozumět jevům, které tento proces mohou ovlivnit. Pro žáky si

připravila 3 různé úlohy založené na stejném principu řešení. Pomocí obměn stanovených parametrů a

porovnáním výskytu jednotlivých pozorovaných jevů zjistila, že řešitelský proces nejvíce ovlivňuje

pořadí a způsob formulace zadání úlohy. Umožnění pracovat s pomůckami podporuje využití více

řešitelských strategií. Systematičnost práce, způsoby kontroly a komunikace v jejím průběhu jsou

důležité doplňkové jevy, které souvisejí s individualitou žáků.). V Závěru též zřetelně formuluje, co se

prací naučila. Konstatuji, že studentka cíle splnila.

Lenka Tomešová

Analýza řešitelských procesů kombinatorických úloh u žáků na konci 1. období

raně školního věku

PhDr. Jana Slezáková, PhD.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce obsahuje Úvod, Teoretickou část, Praktickou část a Závěr včetně zdrojů, seznamu

obrázků a seznamu příloh, které jsou za ním uvedeny. Teoretická část má tři kapitoly. V první

kapitole Kombinatorika se autorka věnuje historii kombinatoriky, základními kombinatorickými

pravidly a typologií kombinatorických úloh (variace, permutace, kombinace). Studuje, jak je

zastoupena kombinatorika v RVP ZV a v ŠVP vybraných základních škol. Dále studuje míru

zastoupení kombinatorických úloh ve třech řadách učebnic matematiky pro 1. stupeň ZŠ (Alter,

SPN, Fraus) – víz výše v posudku. Studentka dokládá, že kombinatorické úlohy se nacházejí

v matematických soutěží, čtyři úlohy kombinatorického charakteru uvádí ze soutěže Matematický

Klokan. Domnívám se, že zde autorka nezvolila šťastně název podkapitoly, neboť neuvádí příklady

kombinatorických úloh u jiných soutěží, jen uvádí, s jakými soutěžemi se žáci na základních školách

setkávají. Autorka se také zamýšlí nad kombinatorikou a mezipředmětovými vztahy. V poslední

kapitole 3. Řešení kombinatorických úloh se autorka zamýšlí nad úlohou motivace v oblasti

kombinatoriky, dále procesem řešení slovních úloh, neboť kombinatorické úlohy jsou většinou

slovní úlohy a dále se věnuje řešitelským strategiím, které u žáků rozvíjíme právě u tohoto typu

úloh. Domnívám se, že studentka se přiměřeně seznámila se zvoleným nesnadným tématem na

teoretické úrovni a využila pro to dostupné odborné literatury.

Praktická část obsahuje čtyři kapitoly. V kapitole 4. Metody výzkumu se zabývá etikou výzkumu a

představuje výzkumný soubor (žáci ze dvou tříd, každá z jiné lokality (Praha a malé město), odlišné

přístupy k vyučování matematice). Kapitola 5. Příprava experimentu obsahuje výběr úloh pro

experiment, autorka zvažuje formulaci vybraných úloh (úloha věž z krychlí, úloha kulisy v divadle,

úloha truhla s pokladem) a zde formulovala dílčí výzkumné cíle - otázky, na které si chce na

základě obdržených žákovských řešení odpovědět. Kapitola 6. Průběh experimentu obsahuje

informace o tom, jak probíhal experiment a přehledně v tabulce autorka uvádí parametry (změny,

v čem se jednotlivé experimenty s dvojicemi žáků lišily). Dále studentka uvádí otázky, které

používala po vlastním experimentu se žáky. V kapitole 7. Analýza experimentu provedla rozbor

série tří úloh, žákovská řešení u každé úlohy zpracovala do tabulky, kde evidovala u první úlohy 11

jevů, u druhé také 11 jevů, u třetí 12 jevů. Dále studentka vybírá tři záznamy rozhovorů se žáky a ty

komentuje, na závěr této kapitoly reflektuje naplnění dílčích cílů – viz výše. Autorka v Závěru

uvádí přínos zpracování diplomového úkolu pro ni samotnou. Domnívám se, že se jedná o velmi

pečlivě zpracovanou praktickou část – jedná se o pečlivé nasbírání dat a i jejich poctivé

zpracování.

Ráda jsem byla u toho, jak autorka zpracovávala diplomový úkol. Bylo zřetelně pozorovatelné, jak

nabývá více a více zkušeností v oblasti a orientuje se v ní. Na celé práci je vidět, že autorka byla do

problematiky hluboce ponořena. Práce je úplná a relevantní ke zvolenému tématu, řazení kapitol je

organické.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska odbornosti, zvolené náročnosti, ale i výstavby a konzistence považuji práci za velmi

kvalitní.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Konstatuji, že práce je průměrně originální. Práce je přínosná a využitelná nejen v praxi. Dovoluji

si konstatovat, že diplomová práce je vyvážená jak po teoretické, tak praktické stránce.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Z hlediska formální náležitosti je práce na výborné úrovni.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Diplomová práce je reprezentativní. Použité zdroje jsou relevantní. Data získaná výzkumem jsou

dostačující.

Práce z mého pohledu splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku: 25. 5. 2018 Jana Slezáková